



## 平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年1月28日

上場会社名 株式会社 滋賀銀行  
コード番号 8366 URL <http://www.shigagin.com>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役頭取  
問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部主計室長  
四半期報告書提出予定日 平成26年2月7日

(氏名) 大道 良夫  
(氏名) 下村 哲也  
特定取引勘定設置の有無 無

TEL 077-521-2205

配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	68,077	1.3	17,609	45.1	10,078	63.5
25年3月期第3四半期	67,214	△2.2	12,135	△1.9	6,163	16.2

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 21,941百万円 (457.0%) 25年3月期第3四半期 3,939百万円 (421.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	38.20	38.19
25年3月期第3四半期	23.36	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	4,811,580	287,897	5.9
25年3月期	4,662,055	267,535	5.7

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 283,536百万円 25年3月期 263,518百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
26年3月期	—	3.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	4.00	7.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

26年3月期(予想)の期末配当金には創立80周年記念配当1円00銭を含んでおります。

### 3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,500	1.0	8,000	44.3	30.32

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期3Q	265,450,406 株	25年3月期	265,450,406 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

26年3月期3Q	1,596,239 株	25年3月期	1,568,495 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	263,868,672 株	25年3月期3Q	263,900,480 株
----------	---------------	----------	---------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続きは終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
四半期連結損益計算書	4
四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
4. (参考) 単体四半期情報	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、円安の定着による輸出の持ち直し、設備投資の増加、個人消費の底堅い推移など、景気回復に向けた動きが見られました。しかしながら、中東情勢、原油の高騰など海外経済の先行き不透明感や日中関係の悪化、消費財の輸入価格の上昇など、本格的な景気回復に向けては依然として懸念材料が残る状況となりました。

このような中、当行は、本年度からスタートした第5次長期経営計画において、①「お客さまに合ったソリューションの提供」としてこれまで進めてきた《知恵と親切の提供》～「3つのブランド戦略」の深化～、②「地域経済への更なる貢献」としてニュービジネスへのサポート体制強化や地域ブランド普及、③「強靱な経営基盤の構築」として人財の育成・活用や内部管理体制の強化に取り組み、収益力強化や経費削減、リスク管理を高度化し、「地域社会との共存共栄」の実現による当行の企業価値向上に努めてまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、経常利益は前年同期比5,473百万円増益の17,609百万円、四半期純利益は同3,915百万円増益の10,078百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における財政状態につきましては、総資産は、4兆8,115億円（前連結会計年度末比1,495億円増加）、純資産は2,878億円（同203億円増加）となりました。

主要な勘定残高は、預金等（譲渡性預金を含む）が個人・法人預金の順調な増加により4兆2,902億円（同1,056億円増加）、また貸出金は事業性貸出・消費者向け貸出・地公体向け貸出の順調な増加により2兆8,853億円（同628億円増加）、有価証券は債券の減少を中心に1兆4,472億円（同392億円減少）となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期第3四半期までの損益状況はほぼ計画通りに推移しており、平成25年7月26日の第1四半期決算発表時に行った業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	73,233	218,042
コールローン及び買入手形	158,022	139,754
買入金銭債権	9,659	9,228
商品有価証券	476	972
金銭の信託	7,780	9,088
有価証券	1,486,497	1,447,256
貸出金	2,822,561	2,885,391
外国為替	5,683	6,750
その他資産	49,980	45,215
有形固定資産	59,005	58,347
無形固定資産	1,441	1,854
繰延税金資産	1,241	1,073
支払承諾見返	24,802	24,915
貸倒引当金	△38,331	△36,309
資産の部合計	4,662,055	4,811,580
<b>負債の部</b>		
預金	4,090,014	4,189,913
譲渡性預金	94,524	100,321
コールマネー及び売渡手形	14,303	25,531
債券貸借取引受入担保金	10,135	16,327
借入金	80,424	80,974
外国為替	114	107
社債	20,000	20,000
その他負債	29,519	28,403
退職給付引当金	15,179	15,155
役員退職慰労引当金	305	17
睡眠預金払戻損失引当金	794	779
利息返還損失引当金	91	82
偶発損失引当金	254	290
繰延税金負債	5,176	12,002
再評価に係る繰延税金負債	8,854	8,843
負ののれん	23	14
支払承諾	24,802	24,915
負債の部合計	4,394,520	4,523,682
<b>純資産の部</b>		
資本金	33,076	33,076
資本剰余金	23,969	23,969
利益剰余金	138,249	146,684
自己株式	△959	△974
株主資本合計	194,336	202,755
その他有価証券評価差額金	58,488	69,562
繰延ヘッジ損益	△171	292
土地再評価差額金	10,864	10,925
その他の包括利益累計額合計	69,182	80,780
新株予約権	—	21
少数株主持分	4,016	4,339
純資産の部合計	267,535	287,897
負債及び純資産の部合計	4,662,055	4,811,580

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
経常収益	67,214	68,077
資金運用収益	44,092	41,882
(うち貸出金利息)	33,081	31,620
(うち有価証券利息配当金)	10,653	9,927
役務取引等収益	9,273	9,505
その他業務収益	11,133	14,444
その他経常収益	2,714	2,245
経常費用	55,079	50,468
資金調達費用	3,493	3,242
(うち預金利息)	2,287	1,858
役務取引等費用	2,909	3,062
その他業務費用	6,996	7,623
営業経費	35,599	34,748
その他経常費用	6,080	1,791
経常利益	12,135	17,609
特別利益	3	13
固定資産処分益	3	13
特別損失	371	247
固定資産処分損	218	144
減損損失	153	102
税金等調整前四半期純利益	11,767	17,375
法人税、住民税及び事業税	4,092	5,494
法人税等調整額	1,264	1,530
法人税等合計	5,356	7,024
少数株主損益調整前四半期純利益	6,410	10,351
少数株主利益	247	272
四半期純利益	6,163	10,078

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	6,410	10,351
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,657	11,126
繰延ヘッジ損益	185	463
その他の包括利益合計	△2,471	11,590
四半期包括利益	3,939	21,941
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,673	21,616
少数株主に係る四半期包括利益	265	324

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

〔ご参考〕

## 単 体 四 半 期 情 報

### 1. 平成 26 年 3 月期第 3 四半期の業績(単体)

(億円)

	平成26年3月期 第3四半期実績 (9カ月間)	平成25年3月期 第3四半期実績 (9カ月間)	増減額
業 務 粗 利 益	489	480	8
資 金 利 益 (うち貸出金利息)	386 (315)	406 (330)	△19 (△14)
(うち有価証券利息配当金)	(99)	(106)	(△7)
(うち預金等利息) (△)	(19)	(24)	(△4)
役 務 取 引 等 利 益	44	45	△0
そ の 他 業 務 利 益 (うち債券関係損益)	57 (45)	29 (31)	28 (14)
(うち金融派生商品関係損益)	(5)	(△6)	(12)
経 費 (△)	328	330	△2
実 質 業 務 純 益	160	149	10
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 ① (△)	2	14	△12
業 務 純 益	158	134	23
臨 時 損 益	1	△26	28
うち不良債権処理額② (△)	10	17	△6
うち償却債権取立益	4	14	△9
うち投資損失引当金戻入益③	—	0	△0
うち偶発損失引当金戻入益④	—	0	△0
うち株式関係損益	3	△18	22
経 常 利 益	159	108	51
特 別 損 益	△2	△3	1
税 引 前 四 半 期 純 利 益	157	104	52
四 半 期 純 利 益	93	56	37
与信コスト(①+②-③-④)	13	31	△18



## 2. 預金・貸出金の残高(単体)

### (1) 預金等

(単位：百万円)

	25年12月末			25年3月末	24年12月末
		25年3月末比較	24年12月末比較		
預金等 (未残) (預金+譲渡性預金)	4,300,655	106,069	135,999	4,194,585	4,164,656
預金 (未残)	4,192,634	97,672	132,931	4,094,961	4,059,703
うち個人預金 (未残)	3,235,167	89,077	67,679	3,146,090	3,167,488
譲渡性預金 (未残)	108,021	8,397	3,068	99,624	104,952
預金等 (平残) (預金+譲渡性預金)	4,216,697	102,183	112,303	4,114,513	4,104,393

### (2) 貸出金

(単位：百万円)

	25年12月末			25年3月末	24年12月末
		25年3月末比較	24年12月末比較		
貸出金 (未残)	2,892,234	62,741	100,971	2,829,492	2,791,262
うち消費者ローン (未残)	829,121	22,745	28,166	806,376	800,954
うち住宅ローン (未残)	799,117	21,372	26,463	777,745	772,653
貸出金 (平残)	2,837,712	85,198	95,469	2,752,514	2,742,243

中小企業等貸出金残高	1,966,593	711	29,639	1,965,882	1,936,953
総貸出金残高	2,882,038	62,069	94,881	2,819,969	2,787,157
中小企業等貸出比率(%)	68.23	△1.48	△1.26	69.71	69.49

### 3. 預り資産残高(単体)

(単位：件、百万円)

	25年12月末			25年3月末	24年12月末
		25年3月末比較	24年12月末比較		
投資信託期末残高 (A)	116,843	△5,265	3,050	122,108	113,792
公共債期末残高 (B)	99,119	△384	△652	99,504	99,772
金融商品仲介期末残高 (C)	21,511	△6,761	△11,969	28,273	33,481
個人年金 保 険	販売件数	84,701	2,327	2,931	82,374
	取扱保険料 (D)	252,300	6,372	7,849	245,928
その他の生命保険 取 扱 保 険 料 (E)	103,601	19,869	24,463	83,732	79,138
預り資産残高合計 (A+B+C +D+E)	593,377	13,829	22,741	579,547	570,635
うち個人預り資産残高	578,163	15,058	25,047	563,104	553,115

### 4. 時価のある有価証券・金銭の信託の評価差額 (単体)

(単位：百万円)

	25年12月末				25年3月末				
	時価	評価差額	評価差額		時価	評価差額	評価差額		
			うち益	うち損			うち益	うち損	
満期保有目的の債券	7,459	△54	—	54	—	—	—	—	
其他有価証券	1,435,164	98,740	101,698	2,958	1,483,690	82,536	83,604	1,068	
	株 式	142,375	82,330	82,614	283	111,469	51,001	51,043	42
	債 券	1,195,554	18,176	18,724	547	1,296,834	31,749	32,033	284
	その他	97,234	△1,767	359	2,126	75,385	△213	526	740
金銭の信託 (運用目的及び満 期保有目的以外)	—	—	—	—	—	—	—	—	

	24年12月末				
	時価	評価差額	評価差額		
			うち益	うち損	
満期保有目的の債券	—	—	—	—	
其他有価証券	1,520,012	57,174	59,552	2,377	
	株 式	93,145	32,634	33,182	547
	債 券	1,347,693	24,977	25,861	883
	その他	79,173	△438	507	945
金銭の信託 (運用目的及び満 期保有目的以外)	—	—	—	—	

5. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示 (単体)

(単位：百万円、%)

	25年12月末			25年3月末	24年12月末
		25年3月末比較	24年12月末比較		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	4,472	△706	△319	5,179	4,792
危険債権	52,439	△7,446	△2,716	59,885	55,156
要管理債権	26,462	814	4,902	25,648	21,560
小計 (A)	83,375	△7,338	1,866	90,714	81,509
総与信残高に占める比率 (A)÷(B)	2.84	△0.32	△0.04	3.16	2.88
正常債権	2,843,805	69,493	99,505	2,774,311	2,744,300
合計 (B)	2,927,181	62,154	101,371	2,865,026	2,825,809

6. リスク管理債権の状況 (単体)

(単位：百万円、%)

	25年12月末			25年3月末	24年12月末
		25年3月末比較	24年12月末比較		
破綻先債権額	914	63	△106	850	1,021
延滞債権額	55,828	△8,137	△2,822	63,966	58,651
3カ月以上延滞債権額	259	△214	△139	473	399
貸出条件緩和債権額	26,203	1,028	5,042	25,174	21,160
小計 (A)	83,206	△7,259	1,973	90,465	81,233
総貸出金に占める比率 (A)÷(B)	2.87	△0.32	△0.04	3.19	2.91
総貸出金 (B)	2,892,234	62,741	100,971	2,829,492	2,791,262

以上